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802491-7406

Förvaltningsberättelse

 Styrelsen för Leader Södermanland Ideell förening, 802491-7406, får härmed avge årsredovisning för
 räkenskapsåret 2025.

 Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla
 belopp i hela kronor (kr).

Verksamheten

Allmänt om verksamheten
 Styrelsen för Leader Södermanland Ideell förening, org.nr 802491-7406 avger härmed följande årsredovisning
 för räkenskapsåret 2025.

 Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i hela
 kronor (kr).

 Föreningen är en allmännyttig, politiskt och religiöst obunden ideell förening. 
 Föreningens ändamål är att främja, bedriva och samordna lokalt och regionalt utvecklingsarbete i enlighet
 med den lokalt framtagna utvecklingsstrategin. 

 Geografisk avgränsning för föreningens leaderverksamhet regleras av områdets aktuella utvecklingsstrategi.
 Föreningen kan samverka med andra utanför området som arbetar med lokalt ledd utveckling. Under 2025 har
 två programperioder löpt parallellt, men det har fortsatt inte varit möjligt att bevilja projekt inom den gamla
 programperioden. Gamla perioden avslutas den sista oktober 2025. Det geografiska verksamhetsområdet ser
 olika ut i de olika programperioderna och presenteras nedan:

 Programperiod 2014-2020
 Föreningens verksamhetsområde omfattas geografiskt av Eskilstuna, Katrineholm, och Strängnäs kommun
 exklusive stadskärnorna, samt Flen, Gnesta, Kungsör, Nykvarn och Vingåkers kommun. 

 Programperiod 2023-2027
 Föreningens verksamhetsområde omfattas geografiskt av Eskilstuna, Flen, Gnesta, Katrineholm, Nykvarn,
 Strängnäs och Vingåker. Exkluderat är de större tätorterna i Eskilstuna och Katrineholm. 

 Föreningsstämman är föreningens högsta beslutande organ och hålls årligen före utgången av april.
 Föreningen idkar öppet medlemskap som kan erhållas av medborgare, föreningar, företag, demokratiskt
 uppbyggda organisationer inom området. Vid årets slut fanns 26 medlemmar i föreningen, varav sju partners
 (kommunerna).

 Styrelsen ansvarar för föreningens angelägenheter och är föreningens verkställande och beslutande organ.
 Leader Södermanland har 21 ledamöter i styrelsen. Dessa är fördelade mellan privat, offentlig och ideell sektor
 samt jämnt fördelade på föreningens ingående kommuner. Styrelsen har under perioden för årsbokslut hållit
 fem protokollbokförda styrelsemöten. Styrelsen har bedömt och beslutat om projektprioriteringar utifrån den
 lokala utvecklingsstrategin. Årsstämman genomfördes fysiskt den 23 april. Föreningen genomförde även två
 utbildningsdagar 4 och 5 juni. 
 Styrelseledamöterna ska enligt utvecklingsstrategin även vara ambassadörer för organisationen. Ledamöter
 har tillsammans med verksamhetsledare bidragit i det utåtriktade arbetet. Exempelvis genom att arrangera
 infoträffar och idéverkstäder om LEADER men även genom deltagande på föreningsmöten, företagsfrukostar,
 företagsbesök, nätverksmöten, kulturträffar och deltagande på Landsbygdsriksdagen.

 Presidiet har under året bestått av ordförande Cenneth Åhlund (ideell sektor, Nykvarns kommun), vice
 ordförande Gunilla Malm (offentlig sektor, Strängnäs kommun) samt övrig ledamot Åsa Lockner (privat
 sektor, Flens kommun). Presidiet bereder projektansökningar inför varje styrelsemöte. Till detta arbete
 adjungeras ytterligare en eller fler styrelseledamöter vid behov. Presidiet har under året haft sex möten, varav
 ett extra insatt möte inför stämman.

 Den operativa verksamheten drivs av föreningens personal där Kristin Vettorato var anställd som
 verksamhetsledare fram till och med augusti 2025 då Kristin ersattes av Evelina Sollander som ny
 verksamhetsledare. Kristin har under början av året arbetat med rekrytering av ny verksamhetsledare.
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 Verksamhetsåret har innehållit mycket internt arbete med rekryteringar, samt ny verksamhetsledare,
 rekrytering av personal till LAG-ägda projekt, samt Driftsprojektet då verksamheten varit underbemannad
 under 2025. Verksamhetsåret har bestått av utåtriktat arbete för att öka kännedomen om LEADER för
 tilltänkta projektsökare och samarbetspartners, ofta i nära samarbete med styrelseledamöter. Stor del av det
 dagliga arbetet har handlat om att stötta och vägleda presumtiva projektägare men även pågående projekt för
 att uppnå optimala resultat. Ekonomiadministration och administration/delredovisning av de båda
 driftprojekten har också verksamhetsledaren ansvarat för.

 Kontoret har en anställd handläggare/projektcoach/projektledare, Marlene Lindström som under året arbetat
 50%. Marlene har till viss del arbetat med projektcoachning och operativt arbete i Driften under året. En stor
 del av handläggning av projekt, projektcoachning och administration kopplat till Driftsprojektet har vilat på
 verksamhetsledaren då Marlene från och med juli månad arbetat på 25% som projektledare i det LAG-ägda
 projektet "Redo i Södermanlands inland "samt paraplyprojektet "Beredskapsverkstad" och dessförinnan med
 förstudien "Beredd i Sörmland". Syftet med projektet Redo i Södermanlands inland är att stärka
 engagemanget kring beredskap på landsbygden i Södermanlands inland. Syftet är också att bidra till ökad
 samverkan kring beredskapsfrågor på lokal nivå. Målet med projektet är att skapa förutsättningar för aktörer i
 lokalsamhället att mötas, samverka och skapa gemensam verkstad kring beredskapsfrågor genom
 inspirationsdagar/workshops och en beredskapsdag. Syftet med paraplyprojektet är att höja beredskapen i
 lokalsamhällen i Leader Södermanlands område så att de bättre kan hantera den inledande fasen då en
 kris har inträffat. Målet med paraplyprojektet är att genomföra minst åtta delaktiviteter/mikroprojekt inom
 beredskap. Projekten löper under 2026 och avslutas under 2027.

 Under 2025 utgör Lotta Strinnholm en del av kontoret som projektledare för det LAG-ägda
 genomförandeprojektet "Kreativa Landsbygder", samt paraplyprojekt " Kreativa och kulturella branscher".
 Syftet med genomförandeprojektet är att främja kultur, kreativitet och platsutveckling i områdets
 landsbygder inom ramen för leadermetoden. Målet med projektet är stärka den kulturella och kreativa sektorn
 på Sörmlands landsbygder genom nätverkande, kunskapsutbyte och stöd till lokala initiativ.
 Projektet består i att genomföra nätverksträffar, seminarier, poddavsnitt samt administration och stöttning av
 småprojekt. Syftet med paraplyprojektet Kreativa och kulturella branscher är att främja kulturell mångfald och
 kreativitet genom att stödja
 konstnärer, kulturarbetare och kreativa entreprenörer. Att stärka landsbygdens attraktivitet och
 konkurrenskraft genom att utveckla de kreativa och kulturella näringarna på landsbygderna. Målet med
 paraplyprojektet var att genomföra minst 10 delaktiviteter, vilket också gjordes under året. Lotta avslutade sin
 anställning i december 2025 innan fullbordade uppdrag. Projekten ska redovisas till Jordbruksverket under
 2026.

 Främjandet av ändamålet
 I verksamhetsplanen för år 2025 framgår följande strategiska mål:

 1. Upparbeta minst 60% av tilldelade projektmedel för programperioden 2023-2027 
 2. Etablera och stärka samarbeten med lokala och regionala aktörer, för att gemensamt främja hållbar
 landsbygdsutveckling i vårt område
 3. Fortsätta arbetet mot en bättre beredskap inom verksamhetsområdet

 Under 2025 beviljades 9 projekt till en total summa av 4 744 492 kr vilket är 12% av tilldelade medel för
 programperioden 2023-2027. Resultatet visar att organisationen inte uppnått uppsatt mål för 2025. 

 Följande projekt prioriterades av styrelsen under året:

 1.     2024-2915 Åkers styckebruk AB - Engelska parken i Åkers styckebruk. Prioriterades av styrelsen
 2025-03-05. 
 2.     2025-127 Valinge Jordbruks AB - Förstudie om distribution och lagerhållning av Sörmländska äpplen.
 Prioriterades av styrelsen 2025-03-05.
 3.     2025-320 Strängnäs Cykelklubb - Förstudie Löt Bike Park. Prioriterat av styrelsen 2025-03-05.
 4.     2025-1627 Leader Södermanland ideell förening - Redo i Södermanlands inland - beredskap i samverkan
 Prioriterat av styrelsen 2025-06-05.
 5.     2025-1802 Leader Södermanland ideell förening - Paraplyprojekt Beredskapsverkstad. Prioriterat av
 styrelsen 2025-06-05.
 6.     2025-4348 Leader Södermanland ideell förening - Paraplyprojekt Bo och leva. Prioriterat av styrelsen
 2025-11-05.
 7.     2025-4349 Leader Södermanland ideell förening - Stödprojekt Bo och leva. Prioriterat av styrelsen
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 2025-11-05.
 8.     2025-4957 Leader Södermanland ideell förening - Paraplyprojekt Ett hållbart näringsliv. Prioriterat av
 styrelsen 2025-12-10.
 9.     2025-4958 Leader Södermanland ideell förening - Stödprojekt ett hållbart näringsliv. Prioriterat av
 styrelsen 2025-12-10.

 De projekt som slutredovisats under året hör till nuvarande programperioden 2023-2027 bortsett från
 Restaurang Arkadien som tillhör programperiod 2014-2020. Projekt är följande:

 1.     2023-3460 Restaurang Arkadien. En matstudio utefter 2000m2 metoden. Godkänd slutredovisning.
 2.     2023-4056 Larsson-paviljong vid Hammarby kyrka. 
 3.     2024-431 En God Start - Vi samlar alla krafter kring Stallarholmens barn och unga. Godkänd
 slutredovisning.
 4.     2024-589  Framtidens framsida. 
 5.     2024-1104 Förstudie Kulturmiljösatsning i Flens kommun. Godkänd slutredovisning.
 6.     2024-1560 Sparreholms skolträdgård. 
 7.     2024-2418 Hållbar odling - hållbar mat. 
 8.     2024-2915 Åkers styckebruk AB - Engelska parken i Åkers styckebruk. Godkänd slutredovisning.

 Organisationen har fortsatt att stärka samarbetet med andra aktörer i området genom följande. Några av
 dessa samarbeten beskrivs nedan:

 Leader Södermanland har stärkt samarbetet med Leader Sörmlandskusten, Hela Sverige ska leva och Region
 Sörmland inom ramen för projektet Kreativa Landsbygder Södermanland. Projektet startade 1 november
 2024.

 En överenskommelse mellan Leader Södermanland, Leader Sörmlandskusten, Hela Sverige ska leva,
 Coompanion och Länsbildningsförbundet Sörmland har tagit form. Presidiet har godkänt överenskommelsen
 om ett parnerskap utan ekonomiska överföringar. 

 Leader Södermanland är en del av Leadersverige. Föreningen deltog på den årliga Leaderträffen. Detta år i
 Visby. Förutom verksamhetsledare deltog även ordförande Cenneth Åhlund. 

 Under året har vi arbetat med rutiner och styrdokument för organisationen avseende Småstöd. Exempel på
 detta är mallar för bedömning av ansökan, avtal, slutrapport.

 Föreningen har fortsatt att utveckla kommunikationsarbetet genom utveckling av rörligt innehåll i sociala
 medier. Ny VL har skapat sig en bild över den externa kommunikationen med marknadsföring för att
 utvärdera kommunikationsplan och forma en strategi för sociala medier under kommande år. Under året
 producerades två nyhetsbrev.  

 Väsentliga händelser under räkenskapsåret
 Slutredovisning för den gamla programperioden 2014-2020 är godkänd och därmed är perioden helt avslutad.
 Kristin Vettorato har tagit tjänsten som verksamhetsledare för LEADER Mellansjölandet och Evelina Sollander
 är ny verksamhetsledare för LEADER Södermanland. Rekrytering av personal till LAG-ägda projekt samt
 Driftsprojekt.

 Framtiden
 Kommande år för Leader Södermanland präglas av en stark vilja att fortsätta vara en motor för hållbar
 utveckling och i området. Vi ser fram emot att stärka vårt arbete både internt och externt med ett ännu
 tydligare fokus på hållbarhet, samarbete, kreativt nytänkande och marknadsföring. 
 En central del av vårt nuvarande och fortsatta arbete är att aktivt uppmuntra och stödja projektansökningar
 som stärker den lokala utvecklingen och bidrar till att bygga ett mer robust och hållbart Södermanland. Vi
 behöver även arbeta för ett dynamiskt och robust kontor för att hantera pågående och nya projekt.
 För att ytterligare stärka vårt hållbarhetsarbete kommer vi att arbeta med att integrera hållbara metoder alla
 delar av vår verksamhet, både internt och externt. Vi kommer fortsätta att utveckla och förbättra våra
 arbetssätt för att säkerställa att hållbarhet inte bara är ett mål utan en integrerad del av vårt dagliga arbete.
 Framtiden innebär också att vi behöver stärka vår beredskap, och här spelar Leadermetoden en viktig roll. Vi
 kommer att arbeta aktivt med att bygga upp resurser och strukturer som gör området ännu bättre rustade att
 möta förändringar och framtida utmaningar. Genom att fortsätta främja metoden kommer vi att skapa en
 stark grund för att tackla både lokala och globala utmaningar på ett effektivt sätt.
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 Vidare ser vi kreativitet och kultur som viktiga drivkrafter för utvecklingen på landsbygden. Genom att stödja
 och stärka kulturella och kreativa initiativ kommer vi att bidra till att förnya och vitalisera landsbygden i
 Södermanland. Vi tror att det är genom att kombinera kultur, kreativitet och hållbara projekt som vi kan skapa
 långsiktighet och meningsfull förändring för som lever och verka här.
 Extern kommunikation med marknadsföring som en central del blir ett viktigt verktyg framåt. Vi behöver bli
 bättre på att inspirera, inkludera och engagera vår målgrupp. Framför allt att visa upp allt bra vi gör och hur vi
 bidrar till platsutveckling. Vi vill nyttja våra kanaler på rätt sätt för bättre effekt i syfte att generera fler
 ansökningar om projektstöd. Hemsidan bör uppdateras med bilder från området och hållas levande genom att
 kontinuerligt uppdatera med nya bilder, aktuella nyheter och uppdaterad startsida. 
 Vi kommer fortsätta att arbeta för att forma ett leaderområde där hållbarhet, kreativitet och samverkan är
 nycklarna till framgång. För att främja detta kommer vi att driva egna paraplyprojekt. Genom dessa
 paraplyprojekt kommer vi att kunna erbjuda snabba och enkla stöd till platsutveckling i vårt område.

Flerårsöversikt Belopp i Tkr
 2025 2024 2023 2022 2021
Huvudintäkter 4 288 3 774 5 249 4 463 4 614
Årets resultat 1 1 1 1 1
Soliditet 0 0 0 0 0

 Föreningens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med
 noter.
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Resultaträkning
Belopp i kr Not 2025-01-01- 2024-01-01-

2025-12-31 2024-12-31

Föreningens intäkter
Medlemsavgifter 3 800 4 800
Bidrag 2 4 283 805 3 768 918
Övriga intäkter 27 829 38 786

Summa föreningens intäkter 4 315 434 3 812 504

Föreningens kostnader
Lämnade bidrag 3 -830 146 -682 600
Övriga externa kostnader 4 -1 052 043 -898 630
Personalkostnader 5,6 -2 487 979 -2 329 833

Summa föreningens kostnader -4 370 168 -3 911 063

Rörelseresultat -54 734 -98 559

Finansiella poster
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 56 909 101 992
Övriga räntekostnader och liknande resultatposter -1 275 -2 533

Summa finansiella poster 55 634 99 459

Resultat efter finansiella poster 900 900

Resultat 900 900

Årets resultat 900 900
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2025-12-31 2024-12-31

TILLGÅNGAR

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 65 950 400
Övriga fordringar 450 000 0
Förskotterade bidrag 212 506 74 360
EU-medel 1 358 044 2 539 790
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 12 115 8 815

Summa kortfristiga fordringar 7 2 098 615 2 623 365

Kassa och bank
Kassa och bank 6 608 051 5 704 564

Summa kassa och bank 6 608 051 5 704 564

Summa omsättningstillgångar 8 706 666 8 327 929

SUMMA TILLGÅNGAR 8 706 666 8 327 929
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2025-12-31 2024-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Eget kapital
Eget kapital vid räkenskapsårets början 36 048 35 148
Årets resultat 900 900

Summa eget kapital 36 948 36 048

Eget kapital vid räkenskapsårets slut 36 948 36 048

Summa kortfristiga skulder 0 0

Summa långfristiga skulder 0 0

Kortfristiga skulder

Förskotterade medel från Jordbruksverket 0 250 000
Leverantörsskulder 38 828 37 895
Skatteskulder 67 839 54 587
Mottagna ej använda bidrag 8 237 226 7 618 751
Övriga skulder 8 79 988 95 585
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 9 245 837 235 063

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 8 706 666 8 327 929
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Noter

Not 1  Redovisningsprinciper

 Årsredovisningen har upprättats i enlighet med Årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens
 allmänna råd BFNAR 2016:10 Årsredovisning i mindre företag.

 Den offentliga medfinansieringen redovisas som en skuld i föreningen då det är medel som ska
 användas som medfinansiering i externt och externt drivna projekt samt till föreningens driftskostnader
 och benämns då som LAG-pott.

 LAG-pott i interna projekt bokas som skuld i föreningen på eget konto efter LAG-beslut. Kostnader i
 interna projekt redovisas löpande i resultaträkningen och bokas då av från skuldkontot för projektet.

 LAG-pott i externa projekt redovisas som kostnad när Jordbruksverket lämnat startbesked till projektet.
 LAG-pott utbetalas till externt projekt när projektet redovisat stödberättigade kostnader och beslut
 fattats av granskande myndighet som är Jordbruksverket. Belopp som ska utbetalas av beviljad
 LAG-pott meddelas av Jordbruksverket och utbetalningen görs av LAG, varvid skuldkontot minskar.
 Externa projekt godkänns av Jordbruksverkets stöd utbetalas direkt från Jordbruksverket till det
 externa projektet.

 Projektmärkning görs i bokföringen för samtliga både interna och externa projekt.

 Projektstöd från Jordbruksverket intäktsförs när föreningen har stödberättigade kostnader. Nedlagda
 kostnader redovisas som en fordran EU-medel.

 Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i ideella föreningen. Medlemsavgifter
 intäktsförs vid betalning från medlem.

Nyckeltalsdefinitioner

Huvudintäkter
Rörelsens huvudintäkter, fakturerade kostnader, sidointäkter samt intäktskorrigeringar.

Årets resultat
Resultat efter finansiella intäkter och kostnader.

Soliditet
Eget kapital i procent av balansomslutning.
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Not 2  Bidrag
2025 2024

Kommunal medfinansiering 2 586 260 2 586 260
EU-medel 2 313 954 2 067 833
Kvarvarande LAG-pott -616 409 -885 175

Totalt bidrag 4 283 805 3 768 918

Not 3  Lämnade bidrag
2025 2024

- Sörmland - ett äppellandskap, jnr 2019-3139-4 247 017

- Hässelbymyseet steg 2, jnr 2016-5409-13 -70 000

- Hembygd, hållbarhet, mångfald och miljö 3 992 64 070
   delprojekt barn och unga, jnr 2022-2604-3
- Återvändaren, jnr 2022-144-2 153 540
- Vision Skate Hälleforsnäs - Del 1: Miniskateramp, jnr 2022-3379-2 20 171
- Projektplan Service och handel i Lindeberga by - Österåker 33 711
  jnr 2021-1887-4
- Fogelstad nya medborgarskola - en förstudie, jnr 2023-981-2 4 896 82 620
- Förstudie - Äppelfestival i Sörmland, jnr 2023-2245-2 31 512
- Lokal mat i offentliga kök, jnr 2023-2155-3 220 515 68 084
- Ökat samarbete inom hantverkscider, jnr 2023-655-2 51 875
- Ett ljusare Kungsör, jnr 2022-3438-3 61 919
- Agroöst ideell förening, jnr 2022-2365-5 214 888
- Larsson-paviljong vid Hammarby kyrka, jnr 2023-4056-8 159 719
- En God Start - Vi samlar alla krafter 44 360
  kring Stallarholmens barn och unga, jnr 2024-431-2
- Förstudie Kulturmiljösatsning i Flens kommun, jnr 2024-1104-3 6 143
- Litterära ljudvandringar i Strängnäs och Mariefred, jnr 2024-1062-4 113 714

Totalt lämnade bidrag 830 146 682 600

Not 4  Lämnade bidrag i egna projekt
2025 2024

Kreativa och kulturella branscher - Drömfabriken - Skrivbordslådan 39 998
Kreativa och kulturella branscher - Barnens hållbarhetsdag 39 625
Kreativa och kulturella branscher - Lerdisco 40 000
Kreativa och kulturella branscher - I det vilda 40 000
Kreativa och kulturella branscher - Sommarteater 40 000
Kreativa och kulturella branscher - Jazz i Sörmland 40 000
Kreativa och kulturella branscher - Samverkstad 39 999
Kreativa och kulturella branscher - Alla tiders väg 40 000
Kreativa och kulturella branscher - Framtidsforum 37 484
Kreativa och kulturella branscher - Lerboleden 40 000

Totalt lämnade bidrag i egna projekt 397 106

Not 5  Personal

Personal
2025 2024

Medelantalet anställda 3 3

Summa 3 3
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Not 6  Personalkostnader
 2025 2024
Löner 1 520 777 1 364 193
Arvoden LAG, presidie, projektarvode samt valberedning 171 930 233 407
Reseersättning 36 448 53 032
Sociala avgifter enligt lag och avtal 529 346 489 676
Pensionskostnader 196 732 149 545
Övriga personalkostnader 32 746 39 980

Totala personalkostnader 2 487 979 2 329 833

Not 7  Övriga fordringar
 2025 2024
Kundfordringar 65 950
Övriga fordringar 450 000 399
EU-medel 1 358 044 2 539 790
Förutbetalda kostnader 12 115 8 815
Förskotterade bidrag 212 506 74 361

Totalt övriga fordringar 2 098 615 2 623 365

Not 8  Övriga skulder
 2025 2024
Personalskatt 35 736 45 254
Sociala avgifter 44 252 50 331

79 988 95 585

Not 9  Upplupna kostnader
 2025 2024
Löne- och semesterskuld 92 112 133 427
Sociala avgifter löne- och semesterskuld 28 942 41 923
Bokföring 7 811 6 700
Bokslut 12 000 12 000
Revision 30 000 30 000
Övriga upplupna kostnader 74 972 11 013

245 837 235 063
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Underskrifter

Årsredovisningens innehåll bestämdes 
Flen

Cenneth Åhlund
Styrelseordförande

Elin Östensson
Styrelseledamot

Peter Hult
Styrelseledamot

Lena Schulte
Styrelseledamot

Gunilla Malm
Styrelseledamot

Lars-Olof Lundkvist
Styrelseledamot

Regina Westas Stedt
Styrelseledamot

Michael Estelle
Styrelseledamot

Fredrik Ljungestig
Styrelseledamot

Lena Gawell
Styrelseledamot

Anders Larsson
Styrelseledamot

Pernilla Hagström
Styrelseledamot

Tobias Forngren
Styrelseledamot

Matilda Höglund
Styrelseledamot

Zana Zgog
Styrelseledamot

Paulina Fransson
Styrelseledamot

Lisa Asu Ahlin
Styrelseledamot

Magnus Molitor
Styrelseledamot

Patrik Holm
Styrelseledamot

Åsa Lockner
Styrelseledamot

Elin Eriksson
Styrelseledamot
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Underskrift revisor

 Vår revisionsberättels har lämnats 2026-

 Jens Forneng
 Auktoriserad revisor
 LR Revision & Redovisning AB

 Kjell Eriksson
 Lekmannarevisor

 Rolf Pettersson
 Lekmannarevisor
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Förvaltningsberättelse


 Styrelsen för Leader Södermanland Ideell förening, 802491-7406, får härmed avge årsredovisning för
 räkenskapsåret 2025.


 Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla
 belopp i hela kronor (kr).


Verksamheten


Allmänt om verksamheten
 Styrelsen för Leader Södermanland Ideell förening, org.nr 802491-7406 avger härmed följande årsredovisning
 för räkenskapsåret 2025.


 Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i hela
 kronor (kr).


 Föreningen är en allmännyttig, politiskt och religiöst obunden ideell förening. 
 Föreningens ändamål är att främja, bedriva och samordna lokalt och regionalt utvecklingsarbete i enlighet
 med den lokalt framtagna utvecklingsstrategin. 


 Geografisk avgränsning för föreningens leaderverksamhet regleras av områdets aktuella utvecklingsstrategi.
 Föreningen kan samverka med andra utanför området som arbetar med lokalt ledd utveckling. Under 2025 har
 två programperioder löpt parallellt, men det har fortsatt inte varit möjligt att bevilja projekt inom den gamla
 programperioden. Gamla perioden avslutas den sista oktober 2025. Det geografiska verksamhetsområdet ser
 olika ut i de olika programperioderna och presenteras nedan:


 Programperiod 2014-2020
 Föreningens verksamhetsområde omfattas geografiskt av Eskilstuna, Katrineholm, och Strängnäs kommun
 exklusive stadskärnorna, samt Flen, Gnesta, Kungsör, Nykvarn och Vingåkers kommun. 


 Programperiod 2023-2027
 Föreningens verksamhetsområde omfattas geografiskt av Eskilstuna, Flen, Gnesta, Katrineholm, Nykvarn,
 Strängnäs och Vingåker. Exkluderat är de större tätorterna i Eskilstuna och Katrineholm. 


 Föreningsstämman är föreningens högsta beslutande organ och hålls årligen före utgången av april.
 Föreningen idkar öppet medlemskap som kan erhållas av medborgare, föreningar, företag, demokratiskt
 uppbyggda organisationer inom området. Vid årets slut fanns 26 medlemmar i föreningen, varav sju partners
 (kommunerna).


 Styrelsen ansvarar för föreningens angelägenheter och är föreningens verkställande och beslutande organ.
 Leader Södermanland har 21 ledamöter i styrelsen. Dessa är fördelade mellan privat, offentlig och ideell sektor
 samt jämnt fördelade på föreningens ingående kommuner. Styrelsen har under perioden för årsbokslut hållit
 fem protokollbokförda styrelsemöten. Styrelsen har bedömt och beslutat om projektprioriteringar utifrån den
 lokala utvecklingsstrategin. Årsstämman genomfördes fysiskt den 23 april. Föreningen genomförde även två
 utbildningsdagar 4 och 5 juni. 
 Styrelseledamöterna ska enligt utvecklingsstrategin även vara ambassadörer för organisationen. Ledamöter
 har tillsammans med verksamhetsledare bidragit i det utåtriktade arbetet. Exempelvis genom att arrangera
 infoträffar och idéverkstäder om LEADER men även genom deltagande på föreningsmöten, företagsfrukostar,
 företagsbesök, nätverksmöten, kulturträffar och deltagande på Landsbygdsriksdagen.


 Presidiet har under året bestått av ordförande Cenneth Åhlund (ideell sektor, Nykvarns kommun), vice
 ordförande Gunilla Malm (offentlig sektor, Strängnäs kommun) samt övrig ledamot Åsa Lockner (privat
 sektor, Flens kommun). Presidiet bereder projektansökningar inför varje styrelsemöte. Till detta arbete
 adjungeras ytterligare en eller fler styrelseledamöter vid behov. Presidiet har under året haft sex möten, varav
 ett extra insatt möte inför stämman.


 Den operativa verksamheten drivs av föreningens personal där Kristin Vettorato var anställd som
 verksamhetsledare fram till och med augusti 2025 då Kristin ersattes av Evelina Sollander som ny
 verksamhetsledare. Kristin har under början av året arbetat med rekrytering av ny verksamhetsledare.
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 Verksamhetsåret har innehållit mycket internt arbete med rekryteringar, samt ny verksamhetsledare,
 rekrytering av personal till LAG-ägda projekt, samt Driftsprojektet då verksamheten varit underbemannad
 under 2025. Verksamhetsåret har bestått av utåtriktat arbete för att öka kännedomen om LEADER för
 tilltänkta projektsökare och samarbetspartners, ofta i nära samarbete med styrelseledamöter. Stor del av det
 dagliga arbetet har handlat om att stötta och vägleda presumtiva projektägare men även pågående projekt för
 att uppnå optimala resultat. Ekonomiadministration och administration/delredovisning av de båda
 driftprojekten har också verksamhetsledaren ansvarat för.


 Kontoret har en anställd handläggare/projektcoach/projektledare, Marlene Lindström som under året arbetat
 50%. Marlene har till viss del arbetat med projektcoachning och operativt arbete i Driften under året. En stor
 del av handläggning av projekt, projektcoachning och administration kopplat till Driftsprojektet har vilat på
 verksamhetsledaren då Marlene från och med juli månad arbetat på 25% som projektledare i det LAG-ägda
 projektet "Redo i Södermanlands inland "samt paraplyprojektet "Beredskapsverkstad" och dessförinnan med
 förstudien "Beredd i Sörmland". Syftet med projektet Redo i Södermanlands inland är att stärka
 engagemanget kring beredskap på landsbygden i Södermanlands inland. Syftet är också att bidra till ökad
 samverkan kring beredskapsfrågor på lokal nivå. Målet med projektet är att skapa förutsättningar för aktörer i
 lokalsamhället att mötas, samverka och skapa gemensam verkstad kring beredskapsfrågor genom
 inspirationsdagar/workshops och en beredskapsdag. Syftet med paraplyprojektet är att höja beredskapen i
 lokalsamhällen i Leader Södermanlands område så att de bättre kan hantera den inledande fasen då en
 kris har inträffat. Målet med paraplyprojektet är att genomföra minst åtta delaktiviteter/mikroprojekt inom
 beredskap. Projekten löper under 2026 och avslutas under 2027.


 Under 2025 utgör Lotta Strinnholm en del av kontoret som projektledare för det LAG-ägda
 genomförandeprojektet "Kreativa Landsbygder", samt paraplyprojekt " Kreativa och kulturella branscher".
 Syftet med genomförandeprojektet är att främja kultur, kreativitet och platsutveckling i områdets
 landsbygder inom ramen för leadermetoden. Målet med projektet är stärka den kulturella och kreativa sektorn
 på Sörmlands landsbygder genom nätverkande, kunskapsutbyte och stöd till lokala initiativ.
 Projektet består i att genomföra nätverksträffar, seminarier, poddavsnitt samt administration och stöttning av
 småprojekt. Syftet med paraplyprojektet Kreativa och kulturella branscher är att främja kulturell mångfald och
 kreativitet genom att stödja
 konstnärer, kulturarbetare och kreativa entreprenörer. Att stärka landsbygdens attraktivitet och
 konkurrenskraft genom att utveckla de kreativa och kulturella näringarna på landsbygderna. Målet med
 paraplyprojektet var att genomföra minst 10 delaktiviteter, vilket också gjordes under året. Lotta avslutade sin
 anställning i december 2025 innan fullbordade uppdrag. Projekten ska redovisas till Jordbruksverket under
 2026.


 Främjandet av ändamålet
 I verksamhetsplanen för år 2025 framgår följande strategiska mål:


 1. Upparbeta minst 60% av tilldelade projektmedel för programperioden 2023-2027 
 2. Etablera och stärka samarbeten med lokala och regionala aktörer, för att gemensamt främja hållbar
 landsbygdsutveckling i vårt område
 3. Fortsätta arbetet mot en bättre beredskap inom verksamhetsområdet


 Under 2025 beviljades 9 projekt till en total summa av 4 744 492 kr vilket är 12% av tilldelade medel för
 programperioden 2023-2027. Resultatet visar att organisationen inte uppnått uppsatt mål för 2025. 


 Följande projekt prioriterades av styrelsen under året:


 1.     2024-2915 Åkers styckebruk AB - Engelska parken i Åkers styckebruk. Prioriterades av styrelsen
 2025-03-05. 
 2.     2025-127 Valinge Jordbruks AB - Förstudie om distribution och lagerhållning av Sörmländska äpplen.
 Prioriterades av styrelsen 2025-03-05.
 3.     2025-320 Strängnäs Cykelklubb - Förstudie Löt Bike Park. Prioriterat av styrelsen 2025-03-05.
 4.     2025-1627 Leader Södermanland ideell förening - Redo i Södermanlands inland - beredskap i samverkan
 Prioriterat av styrelsen 2025-06-05.
 5.     2025-1802 Leader Södermanland ideell förening - Paraplyprojekt Beredskapsverkstad. Prioriterat av
 styrelsen 2025-06-05.
 6.     2025-4348 Leader Södermanland ideell förening - Paraplyprojekt Bo och leva. Prioriterat av styrelsen
 2025-11-05.
 7.     2025-4349 Leader Södermanland ideell förening - Stödprojekt Bo och leva. Prioriterat av styrelsen
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 2025-11-05.
 8.     2025-4957 Leader Södermanland ideell förening - Paraplyprojekt Ett hållbart näringsliv. Prioriterat av
 styrelsen 2025-12-10.
 9.     2025-4958 Leader Södermanland ideell förening - Stödprojekt ett hållbart näringsliv. Prioriterat av
 styrelsen 2025-12-10.


 De projekt som slutredovisats under året hör till nuvarande programperioden 2023-2027 bortsett från
 Restaurang Arkadien som tillhör programperiod 2014-2020. Projekt är följande:


 1.     2023-3460 Restaurang Arkadien. En matstudio utefter 2000m2 metoden. Godkänd slutredovisning.
 2.     2023-4056 Larsson-paviljong vid Hammarby kyrka. 
 3.     2024-431 En God Start - Vi samlar alla krafter kring Stallarholmens barn och unga. Godkänd
 slutredovisning.
 4.     2024-589  Framtidens framsida. 
 5.     2024-1104 Förstudie Kulturmiljösatsning i Flens kommun. Godkänd slutredovisning.
 6.     2024-1560 Sparreholms skolträdgård. 
 7.     2024-2418 Hållbar odling - hållbar mat. 
 8.     2024-2915 Åkers styckebruk AB - Engelska parken i Åkers styckebruk. Godkänd slutredovisning.


 Organisationen har fortsatt att stärka samarbetet med andra aktörer i området genom följande. Några av
 dessa samarbeten beskrivs nedan:


 Leader Södermanland har stärkt samarbetet med Leader Sörmlandskusten, Hela Sverige ska leva och Region
 Sörmland inom ramen för projektet Kreativa Landsbygder Södermanland. Projektet startade 1 november
 2024.


 En överenskommelse mellan Leader Södermanland, Leader Sörmlandskusten, Hela Sverige ska leva,
 Coompanion och Länsbildningsförbundet Sörmland har tagit form. Presidiet har godkänt överenskommelsen
 om ett parnerskap utan ekonomiska överföringar. 


 Leader Södermanland är en del av Leadersverige. Föreningen deltog på den årliga Leaderträffen. Detta år i
 Visby. Förutom verksamhetsledare deltog även ordförande Cenneth Åhlund. 


 Under året har vi arbetat med rutiner och styrdokument för organisationen avseende Småstöd. Exempel på
 detta är mallar för bedömning av ansökan, avtal, slutrapport.


 Föreningen har fortsatt att utveckla kommunikationsarbetet genom utveckling av rörligt innehåll i sociala
 medier. Ny VL har skapat sig en bild över den externa kommunikationen med marknadsföring för att
 utvärdera kommunikationsplan och forma en strategi för sociala medier under kommande år. Under året
 producerades två nyhetsbrev.  


 Väsentliga händelser under räkenskapsåret
 Slutredovisning för den gamla programperioden 2014-2020 är godkänd och därmed är perioden helt avslutad.
 Kristin Vettorato har tagit tjänsten som verksamhetsledare för LEADER Mellansjölandet och Evelina Sollander
 är ny verksamhetsledare för LEADER Södermanland. Rekrytering av personal till LAG-ägda projekt samt
 Driftsprojekt.


 Framtiden
 Kommande år för Leader Södermanland präglas av en stark vilja att fortsätta vara en motor för hållbar
 utveckling och i området. Vi ser fram emot att stärka vårt arbete både internt och externt med ett ännu
 tydligare fokus på hållbarhet, samarbete, kreativt nytänkande och marknadsföring. 
 En central del av vårt nuvarande och fortsatta arbete är att aktivt uppmuntra och stödja projektansökningar
 som stärker den lokala utvecklingen och bidrar till att bygga ett mer robust och hållbart Södermanland. Vi
 behöver även arbeta för ett dynamiskt och robust kontor för att hantera pågående och nya projekt.
 För att ytterligare stärka vårt hållbarhetsarbete kommer vi att arbeta med att integrera hållbara metoder alla
 delar av vår verksamhet, både internt och externt. Vi kommer fortsätta att utveckla och förbättra våra
 arbetssätt för att säkerställa att hållbarhet inte bara är ett mål utan en integrerad del av vårt dagliga arbete.
 Framtiden innebär också att vi behöver stärka vår beredskap, och här spelar Leadermetoden en viktig roll. Vi
 kommer att arbeta aktivt med att bygga upp resurser och strukturer som gör området ännu bättre rustade att
 möta förändringar och framtida utmaningar. Genom att fortsätta främja metoden kommer vi att skapa en
 stark grund för att tackla både lokala och globala utmaningar på ett effektivt sätt.
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 Vidare ser vi kreativitet och kultur som viktiga drivkrafter för utvecklingen på landsbygden. Genom att stödja
 och stärka kulturella och kreativa initiativ kommer vi att bidra till att förnya och vitalisera landsbygden i
 Södermanland. Vi tror att det är genom att kombinera kultur, kreativitet och hållbara projekt som vi kan skapa
 långsiktighet och meningsfull förändring för som lever och verka här.
 Extern kommunikation med marknadsföring som en central del blir ett viktigt verktyg framåt. Vi behöver bli
 bättre på att inspirera, inkludera och engagera vår målgrupp. Framför allt att visa upp allt bra vi gör och hur vi
 bidrar till platsutveckling. Vi vill nyttja våra kanaler på rätt sätt för bättre effekt i syfte att generera fler
 ansökningar om projektstöd. Hemsidan bör uppdateras med bilder från området och hållas levande genom att
 kontinuerligt uppdatera med nya bilder, aktuella nyheter och uppdaterad startsida. 
 Vi kommer fortsätta att arbeta för att forma ett leaderområde där hållbarhet, kreativitet och samverkan är
 nycklarna till framgång. För att främja detta kommer vi att driva egna paraplyprojekt. Genom dessa
 paraplyprojekt kommer vi att kunna erbjuda snabba och enkla stöd till platsutveckling i vårt område.


Flerårsöversikt Belopp i Tkr
 2025 2024 2023 2022 2021
Huvudintäkter 4 288 3 774 5 249 4 463 4 614
Årets resultat 1 1 1 1 1
Soliditet 0 0 0 0 0


 Föreningens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med
 noter.
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Resultaträkning
Belopp i kr Not 2025-01-01- 2024-01-01-


2025-12-31 2024-12-31


Föreningens intäkter
Medlemsavgifter 3 800 4 800
Bidrag 2 4 283 805 3 768 918
Övriga intäkter 27 829 38 786


Summa föreningens intäkter 4 315 434 3 812 504


Föreningens kostnader
Lämnade bidrag 3 -830 146 -682 600
Övriga externa kostnader 4 -1 052 043 -898 630
Personalkostnader 5,6 -2 487 979 -2 329 833


Summa föreningens kostnader -4 370 168 -3 911 063


Rörelseresultat -54 734 -98 559


Finansiella poster
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 56 909 101 992
Övriga räntekostnader och liknande resultatposter -1 275 -2 533


Summa finansiella poster 55 634 99 459


Resultat efter finansiella poster 900 900


Resultat 900 900


Årets resultat 900 900
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2025-12-31 2024-12-31


TILLGÅNGAR


Omsättningstillgångar


Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 65 950 400
Övriga fordringar 450 000 0
Förskotterade bidrag 212 506 74 360
EU-medel 1 358 044 2 539 790
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 12 115 8 815


Summa kortfristiga fordringar 7 2 098 615 2 623 365


Kassa och bank
Kassa och bank 6 608 051 5 704 564


Summa kassa och bank 6 608 051 5 704 564


Summa omsättningstillgångar 8 706 666 8 327 929


SUMMA TILLGÅNGAR 8 706 666 8 327 929
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2025-12-31 2024-12-31


EGET KAPITAL OCH SKULDER


Eget kapital


Eget kapital
Eget kapital vid räkenskapsårets början 36 048 35 148
Årets resultat 900 900


Summa eget kapital 36 948 36 048


Eget kapital vid räkenskapsårets slut 36 948 36 048


Summa kortfristiga skulder 0 0


Summa långfristiga skulder 0 0


Kortfristiga skulder


Förskotterade medel från Jordbruksverket 0 250 000
Leverantörsskulder 38 828 37 895
Skatteskulder 67 839 54 587
Mottagna ej använda bidrag 8 237 226 7 618 751
Övriga skulder 8 79 988 95 585
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 9 245 837 235 063


SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 8 706 666 8 327 929
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Noter


Not 1  Redovisningsprinciper


 Årsredovisningen har upprättats i enlighet med Årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens
 allmänna råd BFNAR 2016:10 Årsredovisning i mindre företag.


 Den offentliga medfinansieringen redovisas som en skuld i föreningen då det är medel som ska
 användas som medfinansiering i externt och externt drivna projekt samt till föreningens driftskostnader
 och benämns då som LAG-pott.


 LAG-pott i interna projekt bokas som skuld i föreningen på eget konto efter LAG-beslut. Kostnader i
 interna projekt redovisas löpande i resultaträkningen och bokas då av från skuldkontot för projektet.


 LAG-pott i externa projekt redovisas som kostnad när Jordbruksverket lämnat startbesked till projektet.
 LAG-pott utbetalas till externt projekt när projektet redovisat stödberättigade kostnader och beslut
 fattats av granskande myndighet som är Jordbruksverket. Belopp som ska utbetalas av beviljad
 LAG-pott meddelas av Jordbruksverket och utbetalningen görs av LAG, varvid skuldkontot minskar.
 Externa projekt godkänns av Jordbruksverkets stöd utbetalas direkt från Jordbruksverket till det
 externa projektet.


 Projektmärkning görs i bokföringen för samtliga både interna och externa projekt.


 Projektstöd från Jordbruksverket intäktsförs när föreningen har stödberättigade kostnader. Nedlagda
 kostnader redovisas som en fordran EU-medel.


 Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i ideella föreningen. Medlemsavgifter
 intäktsförs vid betalning från medlem.


Nyckeltalsdefinitioner


Huvudintäkter
Rörelsens huvudintäkter, fakturerade kostnader, sidointäkter samt intäktskorrigeringar.


Årets resultat
Resultat efter finansiella intäkter och kostnader.


Soliditet
Eget kapital i procent av balansomslutning.
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Not 2  Bidrag
2025 2024


Kommunal medfinansiering 2 586 260 2 586 260
EU-medel 2 313 954 2 067 833
Kvarvarande LAG-pott -616 409 -885 175


Totalt bidrag 4 283 805 3 768 918


Not 3  Lämnade bidrag
2025 2024


- Sörmland - ett äppellandskap, jnr 2019-3139-4 247 017


- Hässelbymyseet steg 2, jnr 2016-5409-13 -70 000


- Hembygd, hållbarhet, mångfald och miljö 3 992 64 070
   delprojekt barn och unga, jnr 2022-2604-3
- Återvändaren, jnr 2022-144-2 153 540
- Vision Skate Hälleforsnäs - Del 1: Miniskateramp, jnr 2022-3379-2 20 171
- Projektplan Service och handel i Lindeberga by - Österåker 33 711
  jnr 2021-1887-4
- Fogelstad nya medborgarskola - en förstudie, jnr 2023-981-2 4 896 82 620
- Förstudie - Äppelfestival i Sörmland, jnr 2023-2245-2 31 512
- Lokal mat i offentliga kök, jnr 2023-2155-3 220 515 68 084
- Ökat samarbete inom hantverkscider, jnr 2023-655-2 51 875
- Ett ljusare Kungsör, jnr 2022-3438-3 61 919
- Agroöst ideell förening, jnr 2022-2365-5 214 888
- Larsson-paviljong vid Hammarby kyrka, jnr 2023-4056-8 159 719
- En God Start - Vi samlar alla krafter 44 360
  kring Stallarholmens barn och unga, jnr 2024-431-2
- Förstudie Kulturmiljösatsning i Flens kommun, jnr 2024-1104-3 6 143
- Litterära ljudvandringar i Strängnäs och Mariefred, jnr 2024-1062-4 113 714


Totalt lämnade bidrag 830 146 682 600


Not 4  Lämnade bidrag i egna projekt
2025 2024


Kreativa och kulturella branscher - Drömfabriken - Skrivbordslådan 39 998
Kreativa och kulturella branscher - Barnens hållbarhetsdag 39 625
Kreativa och kulturella branscher - Lerdisco 40 000
Kreativa och kulturella branscher - I det vilda 40 000
Kreativa och kulturella branscher - Sommarteater 40 000
Kreativa och kulturella branscher - Jazz i Sörmland 40 000
Kreativa och kulturella branscher - Samverkstad 39 999
Kreativa och kulturella branscher - Alla tiders väg 40 000
Kreativa och kulturella branscher - Framtidsforum 37 484
Kreativa och kulturella branscher - Lerboleden 40 000


Totalt lämnade bidrag i egna projekt 397 106


Not 5  Personal


Personal
2025 2024


Medelantalet anställda 3 3


Summa 3 3
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Not 6  Personalkostnader
 2025 2024
Löner 1 520 777 1 364 193
Arvoden LAG, presidie, projektarvode samt valberedning 171 930 233 407
Reseersättning 36 448 53 032
Sociala avgifter enligt lag och avtal 529 346 489 676
Pensionskostnader 196 732 149 545
Övriga personalkostnader 32 746 39 980


Totala personalkostnader 2 487 979 2 329 833


Not 7  Övriga fordringar
 2025 2024
Kundfordringar 65 950
Övriga fordringar 450 000 399
EU-medel 1 358 044 2 539 790
Förutbetalda kostnader 12 115 8 815
Förskotterade bidrag 212 506 74 361


Totalt övriga fordringar 2 098 615 2 623 365


Not 8  Övriga skulder
 2025 2024
Personalskatt 35 736 45 254
Sociala avgifter 44 252 50 331


79 988 95 585


Not 9  Upplupna kostnader
 2025 2024
Löne- och semesterskuld 92 112 133 427
Sociala avgifter löne- och semesterskuld 28 942 41 923
Bokföring 7 811 6 700
Bokslut 12 000 12 000
Revision 30 000 30 000
Övriga upplupna kostnader 74 972 11 013


245 837 235 063
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